Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-2697 / 3223-9503 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: crcap@crcap.org.br

ATA DA CENTÉSIMA SEPTUAGESIMA PRIMEIRA (171ª) REUNIÃO

ORDINÁRIA DA CÂMARA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO AMAPÁ,

REALIZADA EM 20 DE ABRIL DE 2023.

Aos vinte dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às quinze horas e oito minutos, 1

por vídeo conferência, realizou-se a centésima septuagésima primeira Reunião Ordinária 2

da Câmara de Desenvolvimento Profissional do Conselho Regional de Contabilidade do 3

Amapá, sob a presidência do Contador THIAGO FREITAS MARTINS, presente a 4

Conselheira efetiva, Contadora LUZIENE DA CRUZ RODRIGUES. Suplente, Contador 5

MOISES SILVA CAMPOS. Justificou ausência o Conselheiro Efetivo, Contador ALBERT 6

JONATAS LIMA DE OLIVEIRA e a Conselheira Suplente, Contadora ANGELA DIAS 7

ALVES VALADARES. O Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional iniciou a 8

reunião ordinária saudando os participantes, informou que posteriormente será assinado 9

o livro de presença.  I – EXPEDIENTE: Dando sequência à reunião, foi colocado a 10

homologação a ata da 170° (centésima septuagésima) reunião ordinária da Câmara de 11

Desenvolvimento Profissional do CRCAP. Ata homologada. Foi informado os 12

expedientes recepcionados na Câmara de Desenvolvimento Profissional: Oficio Circular 13

nº 607/2023/Direx/CFC - Workshop Programa de Educação Profissional Continuada: No 14

dia de hoje, vinte de abril de dois mil e vinte e três, ocorreu o terceiro módulo da série de 15

workshops visando orientar os Conselhos Regionais de Contabilidade sobre as 16

demandas relacionadas ao Programa de Educação Profissional Continuada, onde o 17

objetivo é apresentar e aprimorar os procedimentos de rotina operacional a serem 18

executados pela área de Desenvolvimento Profissional dos CRC’s. Nesse terceiro 19

módulo foi tratado: conclusão das orientações para a análise de atividades; diretrizes 20

constantes da NBC PG 12 (R3); as análises das justificativas pelo não cumprimento do 21

PEPC; fundamentações. O link de inscrição no terceiro módulo foi enviado, por e-mail, a 22

todos os membros da câmera de desenvolvimento profissional do CRCAP. II – ORDEM 23

DO DIA: Planilha de Cursos/Palestras/Eventos- 2023:  O CRCAP continua com a 24

parceria com o Conselho Regional de Contabilidade de São Paulo, para atender 25

especialmente aqueles que precisam cumprir a pontuação da Educação Profissional 26

Continuada, no endereço 27

eletrônico:https://online.crcsp.org.br/comum/complementares/cursos/auto_estudo.aspx28

http://www.crcap.org.br/
https://online.crcsp.org.br/comum/complementares/cursos/auto_estudo.aspx?origem=CRCAP

Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-9506 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: desenprof@crcap.org.br

?origem=CRCAP. Abril: 25.04.2023: XIII Encontro dos Contabilistas, Empresários e 29

Acadêmicos de Ciências Contábeis do Estado do Amapá - ENCONEAP, de Tema: 30

Accounting com Elas, realização CRCAP e parceiros, que acontecerá no formato de 31

rodada de conversa, tendo como mediadora a contadora e Conselheira Federal 32

Andrezza Carolina Brito Farias, como palestrante  Geisa Fabrícia Barros Amarante e  33

convidada contadora Glayce Kedma Nascimento Pelaes Turchetto, bem como, uma 34

palestra motivacional com Vanilde Souza Gouvêa Almeida, sendo que a palestrante 35

participará dos EUA, no formato on-line, vagas para até 300 participantes, a realizar-se 36

no espaço Praieiro, as inscrições estão sendo realizadas pela comissão do evento, 37

público alvo: profissionais da área contábil e estudantes de contabilidade e áreas 38

correlatas. O CRCAP, através da Câmara de Desenvolvimento Profissional está na 39

tratativa com palestrante cadastrados no banco do CRCAP, para realização do curso ou 40

palestras sobre lucro presumido x lucro real: vantagens e desvantagens dos regimes 41

tributários, ainda no mês de abril. Maio: 08 a 12.05.2023: ação social - imposto de renda 42

2023 - Macapá Shopping, realizado pelo CRCAP em parceria NAF’s integrados das 43

Faculdades e da Receita Federal e Estadual.  22 a 26.05.2023: ação social - imposto de 44

renda 2023 - Amapá Garden Shopping, realizado pelo CRCAP em parceria NAF’s 45

integrados das Faculdades e da Receita Federal e Estadual. O CRCAP, através da 46

Câmara de Desenvolvimento Profissional está na tratativa com palestrante cadastrados 47

no banco do CRCAP, para realização do curso ou palestras sobre Compliance na esfera 48

trabalhista para prevenção e solução de problemas – uma abordagem prática, bem como 49

Marketing e publicidade nas empresas de contabilidade, estando este Regional no 50

aguardo de definição de datas pelos palestrantes cadastrados no banco do CRCAP. 51

Processos: Processos: A Câmara de Desenvolvimento Profissional fez abertura de 01 52

(um) processo de cadastramento de instrutor – conforme Resolução CRCAP nº 236/2020 53

e alterações. Processo DES nº 2023/000006 – Cadastro de Palestrante – Pessoa Física 54

– Vanilde Souza Gouvêa Almeida, o qual foi distribuído a Conselheira Angela Dias Alves 55

Valadares para relatar. Foi colocado a apreciação e aprovação o parecer do 56

2023/000006 – Cadastro de Palestrante – Pessoa Física – Vanilde Souza Gouvêa 57

Almeida, sendo aprovado pela Câmara de Desenvolvimento Profissional do CRCAP e 58

segue ao Plenário para homologação. A Câmara de Desenvolvimento Profissional fez 59

abertura do processo DES nº 2023/000007, de aquisição de passagens aéreas e 60

http://www.crcap.org.br/
https://online.crcsp.org.br/comum/complementares/cursos/auto_estudo.aspx?origem=CRCAP

Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-9506 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: desenprof@crcap.org.br

pagamento de diárias aos representantes do CRCAP no Conexão Contábil Nacional, que 61

acontecerá nos dias 06 e 07 de junho de 2023, em Campina Grande/PB, onde a definição 62

da representação oficial do Conselho Regional de Contabilidade do Amapá em eventos, 63

deverá atentar a Resolução CRCAP nº 245/2020, que dispõe sobre a participação de 64

conselheiros do Conselho Regional de Contabilidade do Amapá em eventos nacionais e 65

internacionais e dá outras providências, sendo que o Conselheiro Manoel Ambrósio Vaz 66

Vidal e a Vice-Presidente Administrativa Izolda de Sousa Barbosa manifestaram 67

interesse de representar o CRCAP no Conexão Contábil Nacional. Processo aprovado 68

pela Câmara de Desenvolvimento Profissional do CRCAP e segue ao Plenário para 69

homologação.  A Câmara de Desenvolvimento Profissional formalizou 02 (dois) 70

processos de contratação dos serviços de Palestrante/Instrutor ao setor de 71

contratos/convênios: Geisa Fabrícia Barros Amarante, para ministrar a Palestra 72

Accounting e os stakeholders e Glayce Kedma Nascimento Pelaes Turchetto, para 73

participar do painel da Palestra Accounting e os stakeholders, do XIII Encontro dos 74

Profissionais da Contabilidade, Empresários e Acadêmicos do Estado do Amapá, de 75

Tema: Accounting com Elas, no dia 25 de abril de 2023, no Praieiro. A Câmara não 76

aprovou a formalização de abertura de processo de contratação dos serviços de 77

Palestrante/Instrutor de Vanilde Souza Gouvêa Almeida, em razão que um processo 78

demanda tempo e o evento já é na próxima terça-feira, vinte e cinco de abril.  III - 79

INTERESSE GERAL: Não havia assunto de interesse geral. IV – PALAVRA LIVRE: O 80

Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional disponibilizou a palavra, entretanto, 81

não houve manifestação. Nada mais havendo a tratar, o Vice-Presidente declarou 82

encerrada a reunião as quinze horas e trinta e dois minutos, da qual eu, Gisleangela 83

Santos Silva, secretariei a reunião e lavrarei está ata, que após lida e aprovada será 84

assinada pelo Vice-presidente e pelos Conselheiros participantes.                                    85

  Macapá/AP, 20 de abril de 2023. 86

        Thiago Freitas Martins                                      Luziene da Cruz Rodrigues 87

                    Membro                                                                 Membro 88

                   Contador                                                               Contadora 89

 90

 91

     Moisés Silva Campos     92

                        Membro                                                          93

                       Contador                                                                94

http://www.crcap.org.br/